**Quid exigit̄ ad gratuitā filiationem.**

Arti. xv.  
D

Solo

Et inde quod dicitur quod exigit ad generatam filiationem in com-  
 qua magister videtur hic tangere triplicem, scilicet factura si-  
 ue creatioe et recreatioe et eterna generatione  
 zc. s. a. sed quod de hoc plurima dicta sunt distinctioe, x.  
 tertij libri ubi requiritur quod ibi disputatum est de filiatione  
 adoptiois et filiatione per naturam et gratiam unionis et fa-  
 ctura. Hoc solum hic notandum est quod licet aliter sint fa-  
 ctura ad exemplar quod habent in mente diuina non tamen deus  
 proprie dicitur pater eorum nec ille filij; quod filius est qui alio modo  
 habet imaginem facientis ut homo et angelus. Que autem  
 in sequenti parte dicuntur a magistro satis plana sunt per  
 ea que tractata sunt de spiritu sancto.

**An easdem proprietates assignent  
 Augustinus et Hilarius et an iste  
 sint que dicuntur paternitas et fi-  
 liatio et processio.**

**Ita queri potest utrum**  
 proprietates quas Hilarius supra  
 assignauit, scilicet quod pater semper est pater  
 et filius semper est filius: sint ille eadem  
 proprietates quas Augustinus superius distinxit di-  
 cēs proprium esse patris quod genuit filium: et proprium  
 filij quod genitum est a patre: et spiritus sancti quod ab utroque  
 procedit. Ac deinde utrum et iste sint ille que dicitur  
 paternitas: filiatione: processio. Videtur quod  
 non sint eadem proprietates quas ponit Hilarius  
 et ille quas ponit Augustinus. Si enim eadem sunt:  
 idem est ergo patri esse patrem et genuisse filium  
 quod utriusque quidam concedunt. Si autem hoc est: cui  
 ergo conuenit ut sit pater: ei conuenit genuisse  
 filium. Natura ergo diuina si pater est genuit  
 filium. Si vero non genuit: pater non est. Sed quis  
 audeat dicere: aut quod ipsa genuit filium: aut quod  
 ipsa pater non sit. Si autem ipsa pater est nec filium  
 genuit. Non est ergo idem dicere aliquid esse  
 patrem et gignere filium. Et ita non videtur vna  
 eademque esse proprietates.

Ita potest queri utrum proprietates quas Hilarius  
 zc. ] Dicitur ps illa in qua magister de  
 terminat de eisdem tribus proprietatibus personalibus  
 de quibus habitum est per significat alijs nominibus  
 Et diuidit in quatuor partes. In quarum prima tangit magister  
 alia verba in quibus significant eadem proprietates sub alio  
 modo significanti. In secunda tangit qualiter iste proprietates  
 distinguunt personam incessabiliter ibi [ Ille enim proprie-  
 tates sine gule singulis ] In tertia tangit qualiter  
 alijs nominibus significant quedam persone cum eisdem rela-  
 tionibus precipue persona filij ibi [ Hoc non est premit-  
 tendum quod sic pater et filius ] In quarta tangit qualiter no-  
 minibus essentialibus positus per personalibus etiam exprimi-  
 mur persone et proprietates eadem ibi [ Dic querit cum  
 dicitur deus de deo ] In prima harum sunt tria capitula.  
 In quorum primo mouet questionem. In secundo soluit  
 ibi [ Ad quod sine iudicio ] In tertio assignat rationem  
 solutionis ibi [ Nec tamen videtur nobis omnino idem esse.

Arti. 1. An idem sit genuisse filium et esse patrem.

Necesse autem hic quod primo de intentione magistri  
 utrum idem sit genuisse filium et esse patrem. Et in  
 dicitur vna ratione magister in littera quod non sit idem quod  
 si esset idem cui conueniret vnum conueniret et aliud: sed  
 essentie diuine conuenit esse pater: ergo essentie diuine  
 conuenit genuisse filium quod falsum est. Ad idem potest  
 obijci sic non idem est si baptismus fiat in nomine genito-  
 ris et geniti et in nomine patris et filij: si enim fiat in nomine geni-  
 toris et geniti et doni non reputatur baptismus: sed si  
 fiat in nomine patris et filij et spiritus sancti baptismus repu-  
 tatur: ergo videtur quod non idem significant. P. magister di-  
 cit in tertio capitulo istius partis quod cum dicitur pater signifi-  
 catur hypostasis cum proprietate alius paternitatis: et cum  
 dicitur genuit non significat nisi proprietatem: ergo non idem  
 significant ut videtur. Sed contra videtur quod hec sit  
 falsa essentia est pater sicut hec essentia genuit: si enim  
 essentia est pater non est pater nisi filij: ergo hec est vera  
 essentia est pater filij: ergo sequitur ulterius quod essentia  
 genuit filium: et quod essentia dicitur relative et quod distin-  
 guitur que omnia supra negata sunt: ergo videtur quod per barium ma-  
 gistri nihil valeat. Item si alie sunt iste proprietates  
 que ille tunc eadem ratione etiam alie sunt cum dicitur: pa-  
 ter distinguitur a filio et refertur ad filium et producit filium:  
 ergo multe valde essent relationes: ergo videtur quod sint  
 penitus eadem. Solutio dicendum ad hoc sunt eadem re-  
 sub alio modo significandi. Iste autem modus significandi  
 diuersus est triplex quorum primum et precipuum est quod  
 magister tangit in littera quod pater et filius et spiritus sanctus sunt  
 nomina hypostasum et proprietatum: generari autem et genera-  
 re sunt nomina proprietatum tantum. Secunda ratio est: quia cum  
 pater significet proprietatem concretam et generare concre-  
 tium diuersus est modus concretionis: cum enim dicitur al-  
 bum significat subiectum cum albedine eo quod ipsum est sub-  
 stantia nominis: cum autem dicitur albescere significat acci-  
 dens inherens sine subiecto: et hoc ideo est: quod actus ha-  
 bet in se substantiam sicut a qua sit licet etiam sit in aliqua  
 substantia secundum quod est accidens: tamen quod significat ut actus  
 non significat in ipso hominis substantia in qua sit: et ideo si  
 significat ut non claudens in suo significato subiectum et  
 substantiam. Tertium est quod generare et hominis significant  
 proprietates in genere et non in specie: non enim sequitur si aliquid  
 generat aliquid quod sit pater eius nec si aliquid generat  
 quod sit filius eius sicut habemus ab Augustino determinatum  
 in .iiij. libro dist. v. hijs habitis concedere sunt rationes  
 primo inducere. Ad id autem quod contra obijciatur dicen-  
 dum quod cum dicitur essentia est pater: duplex est locutio ex  
 eo quod licet pater potest teneri adiectiue et sic est falsa: et in hoc  
 sensu improbat vel substantiue et in hoc sensu conceditur  
 a magistro hoc est: essentia est ille qui est pater. Ad aliud  
 dicendum quod non potest multiplicatio fieri ultra tres proprie-  
 tates personales: quod hominis verba distinguere et referre  
 et hominis significat potius id quod sequitur ex proprietatibus  
 que proprietates et non specificat eas. vñ cum genus nihil  
 addat super speciem et non connumeret ei non dicitur notio-  
 nes speciales hominis verba: tamen nota quod porretani infini-  
 tas ponentes notiones illas concesserunt obiectiones.

**Responsio ubi ostendit easdem esse  
 proprietates.**

Ad quod sine iudicio aliorum dicimus: quod easdem  
 proprietates notauit uterque: licet diuersis ver-  
 bis. Quod enim Hilarius ait ita intelligi debet:  
 Proprium patris est quod semper pater est: id est pater  
 R. ij

Rōes pme p veritate

2<sup>a</sup>

3<sup>a</sup>

Arguit in oppositum primo.

2<sup>o</sup>

Solo

Ad primū

Ad 2<sup>m</sup>

patetas patris est: qua semp pater est. Semp vero pater est: qz semp genuit filiū. Ita z ppatū filij est qz semp filius est. i. pprietas filij est qz semp filiū est. Filius xō semp est: qz semp genitus est. Ergo pprietas qua pater pater est: qz semp genuit. Et hec eadem dicit paternitas vel generatio. Et pprietas qua filius semp est filius est: qz semp genitū est a pater: z hec eadem dicit filiatio vel genitura: vel natiuitas: vel origo: vel nascibilitas. Sic z pprietas qz spū sanctū ē spū sanctū sū donū: ē qz pcedit ab vtroqz: z hec eadem dicit pcessio. In pmissis glocutionibus eedē significare sunt pprietates. **Quō non est omnino idem dicere esse patrem z genuisse vel habere filium ita et de alijs.**

Hec tñ videtur nobis omnino esse idē dicere aliqd esse patrē z genuisse filiū: vel aliqd esse filiū: z habere patrē: vel esse spū sanctū z pcedere ab vtroqz: alioqn pater non esset nomen hypostasis id est psonae sed pprietatis tantū: similiter filius z spū sanctū. Et ita nō ptria noia significarent tres psonae. Iōqz dicimus: qz patris nomen non tantū relationē notat sed etiā hypostasim. i. substantiā si significat: ita z filius z spū sanctus. Relationū xō vocabula: scz paternitas: filiatio: pcessio: vel gignere vel gigni: pcedere ipas tantū relationes: nō hypostases significant: siue habere filiū z habere patrē: vt verbī gratia: cū dicimus deus est pater noie patris et relationē notam? z diuinā hypostasim significamus vt sit intelligētia talis: Deus vel diuina essentia est pater id est ille qui genuit: id est hypostasis que habet filium. Similiter deus est filius. i. hypostasis genita vlt habēs patrē. Ita etiam deus est spū sanctus id est hypostasis pcedens ab vtroqz: siue ille qui pcedit. Cum xō nomina relationū ponimus in pdicatis: notiones ipas tantū significam? nō hypostases: vt cum dicimus: deus genuit id est habet filium: z deus genitus est id est habet patrē. Et tunc oportet intelligi in subiectis hypostases tantū non essentia que illis pprietatibus determinant.

Arti. II. **B** Utrū pater est pater qz genuit vel qz genuit est pater z an pprietates determinēt psonas z vnde venit determinatū.

Unde queritur de hoc qd dicit in .ij. caplo.

Questum primū.

Semp pater est: qz semp genuit filiū zc. s. a. Videt em ex hoc qz sit pater: qz genuit: ergo fm rationē intelligēdi prius est generare qz esse patrem. Sed contra nō generat nisi persona distincta:

nō est actus nisi particulariū distincto: ergo generas est psona distincta: nō autē distinguit nisi paternitate: ergo pater est ante generationē fm modū intelligēdi z ita nō pater est: quia genuit sed potius genuit quia pater est. Item sepemus per intellectum pprietatē a psonis: aut igitur aliqd remanet aut nihil si nihil tunc habeo ppositum qz pprietates faciūt psonas z sic genuit quia est pater. si aliqd aut illud est essentia sola aut aliqd aliud: si essentia sola ergo pprietas adueniēs determinat essentia z ponit circa eam qd supra est improbatū z iterū infra improbat. Si aliqd aliud aut hoc est distinctū in psonis aut nō: si distinctū: ergo in diuinis aliquid est distinctum ante distinguēs fm rationē: quia nihil distinguit nisi pprietas z illam posuimus nō esse. Si illud nō est distinctū ergo est essentia: quia nihil est indistinctū in psonis nisi essentia: z ex illo sequit vt prius qz circa essentia ponūtur notiones z qz determinat eam qd falsum est. Item in secūda parte huius distinctionis dicit mgr qz pprietates determinat psonas z querit vnde veniat determinatū: bene em videm? vnde veniat in determinatū in psonis. s. essentia z bñ videmus vnde veniat determinatū: qz hoc est pprietas. Tertiū autē qd est determinatū cū illud manere nō possit sublata pprietate querit vnde veniat. non em pot dicit qz hoc fm modū intelligēdi sit pprietas: quia tūc idem esset fm intellectū determinatū z determinatū qd esse nō potest. Item obijciūt quidā aut generat quia pater/aut quia deus/aut qz de? pater aut quia innascibilis/aut quia principū spiratiuū: nō em pluribz modis potest cōsiderari si generat qz deus: cum ergo filius sit deus z ipse generaret qd falsum est: si generat qz pater hoc est contra Anselmū in libro de pcessione spū sancti: quia dicit qz ridiculū est dicere qz ppter relationē patris tota essentia diuina sit in filio. Unde Ansel. ibidem dicit qz generat qz deus z spirat quia deus si qz deus pater hoc esse nō potest cum gratia neutrius cōueniat ei vt iam probatū est. Item in lra videt dicit qz potius ipse est deus pater quia generat qz cōuerso/generat quia de? pater est si aut quia inasibilis hoc nō videtur: quia sic nō comparat ad filiū sed potius ad principū ante se p priuationē. si autē quia est principū spiratiuū: tunc potius spirat qz generet. P. cum idē principū sit filius et filius generaret: ergo videt qz nullo modo cōueniat ei generare. Solutio dicendū sine puidicio sicut etiā supra diximus in questione de hypostasi qz in diuinis aliter est qz in inferioribz: qz in inferioribz relationes sunt tñ relationes z ex mutationibz innascunt. In diuinis autē nō tñ sunt relationes sed etiā pprietates z etiā habēt actū quendā simile differētie cōstitutiue in h qz cōstituit psonas: z ideo in superioribz relationes sunt ante actus notionales fm intellectum vt pbant obiectiones z Aug. dicit qd hic dicit referē dum est ad relationes fm qz relationes tñ sunt: qz verū est qz pater nō refert ad filium in qz psona constituta in seipso sed potius qz genuit ipm. Ad hoc qd vltorius querit si sepentur notiones siue pprietates vtrū aliqd remaneat vel nihil. Dicendū meo iudicio qz nihil manet nisi essentia forte que cōe est in psonis nō vt determinatū a pprietatibz. Et qd vltorius qz ritur vnde venit id qd distinguit ex quo manet? Dicendū vt supra qz distinguēs fm qz distinguēs nō est nisi in distincto z distinctū fm qz distinctū nō est nisi

Questiōcula secūda.

Questiōcula tertia.

Questiōcula quarta.

Solutio ad primū.

Ad questiōculā scōdam

Ad questiōculā tertiā

in distinguere. In diuinis autem non accipiuntur proprietates ut entia quedam sed tamen secundum actum distinguendi neque hypostases ut entes quidem absolute per substantiam diuisi: sed tamen ut per ad aliquid diuisi: quod tamen in diuinis non est accidens secundum rem sed substantiale: et ideo uno posito ponitur utrumque et altero sublato auferitur utrumque, et ita patet solutio ad totum quod de hoc est questum. Ad id quod ulterius queritur utrum generat quia pater etc. Dico quod generat quod deus pater et Anselmus cum dicit quod generat quod deus non tangit nisi partem cause: quia virtus generandi est a natura in patre: sed actus et proprietates est patris. Ad id quod contra obijciunt iam patet solutio: quia ostensum est quod quia pater generat et non quia generat est pater. Sunt tamen quidam qui dicunt quod generat quod in-nascibilis quod sic querit locum cui concitet delicias suas. Sed illi salua pace eorum non intelligunt questionem: quia cum querit utrum quia pater/vel e converso querit de ratione generantis ut est generans et non quare generet.

**Quod proprietates determinant hypostases non substantiam id est naturam.**

Ille enim proprietates singule singulis proprie conueniunt personis: et per eas persone determinantur: et a se inuicem differunt: sed a se non secedunt. Tamen Johannes Damascenus non differunt ab inuicem hypostases secundum substantiam: sed secundum characteristicam ideomata id est determinatiuas proprietates. Characteristica vero id est determinatiua sunt hypostaseon et non nature: etenim hypostases determinantur. Item esse quidem intertemporaliter et eternaliter dicimus diuinam uerbi hypostasim simplicem omnia habentem que habet pater ut eius homouision. id est consubstantialis: natiuitatis modo et habitudine a paterna hypostasi differentem: nullumque uero a paterna hypostasi secedentem. Idem apertius exprimes personales proprietates in eodem aere: Differentiam hypostaseon. id est personarum in tribus proprietatibus id est paterna et filiali et processibili recognoscimus. Insecessibiles autem ipsas hypostases et indistabiles inuicem et unitas quidem inconcusibiliter tres enim sunt et si unite: diuisas autem indistabiles. Item singula perfecta est hypostasis: et propria proprietate. id est existentie modum proprium possidet: sed unite sunt substantia et non distabiles neque secedunt a paterna hypostasi. Ecce hic habes distinctas tres illas proprietates: que supra diuersis significare sunt modis.

Inde querit de hoc quod dicit magister in secunda premissa distinctione ibi [Ille enim proprietates singule singulis etc.] Hoc enim uidetur falsum: quia inconcubile non habet determinari: sed potius commune et uniuersale: ergo uidetur quod cum nihil sit commune nisi essentia quod illa habeat distinguere et determinari.

Ad hoc dicendum quod est eorum ut videtur et hoc habet determinari et distinguere secundum quod contrahitur ad hoc vel ad illud est etiam eorum reuera id est quod totum conuenit singulis suis

suppositis et hoc non habet determinari sed potius hypostasis quod non est eorum nisi ratione ut supra probatum est.

**Quid sit uerbum.**

Unde quirit de tertia parte distinctionis ibi [Hic non est premissendum etc.] ubi dicit quod uerbum et imago et genitor et homo eadem dicuntur hypostases et notiones quas dicit pater et filius et spiritus sanctus. Sed quod de genitore satis dictum est super distinctionem. Et de imagine infra habebit tractatum: quoniam hic de uerbo quod sit quod sit uerbum et quod conueniat uerbo: quod sit summo spiritui dicere utrum sit uerbum essentiale sicut dicere quod sit ad cuius uerbi similitudinem in inferioribus dicatur. Circa primum procedit sic: dicit Augustinus in libro de trinitate. capitulo. Verbum quod nunc discernere et insinuare intendimus/est cum amore noticiam uerbum est noticia amata: sed noticia non dicitur personaliter: uidetur quod nec uerbum et hoc est contra ea que habet de terminantur. Item Augustinus in libro lxxxiii. questionum quod logos grece et uerbum et ratione latine significat. sed hoc loco in principio erat uerbum melius interpretatur ut significet non solum respectu ad patrem sed etiam ad illa que per uerbum facta sunt operatiua potentia: cum ergo operatiua potentia sit essentialis et non tamen personalis/uidetur quod uerbum non semper sit filium.

Uerbum dicitur expressio conceptus in corde dicitur id est in intellectu intuentis et hoc non semper est noticia amata: sicut ibidem in libro de trinitate. capitulo. x. dicit Augustinus. uidetur quod male diffinitur per noticiam amata. dicit enim Augustinus. quod quiritur da noticiam improbamus. Item uerbum est de re de qua est et manifestatiuum illius: cum ergo dicitur se manifestet non uidetur idem dicere distinctionem personalem et ita non conuenit filio.

Item quare est quod filius natus exprimitur in canone per uerbum cum filius magis dicat distinctionem et personalem perfectionem in natura eorum que uerbum. Solo uero dicitur Augustinus. diffinit uerbum secundum quod manifestat in imagine in qua procedit uerbum a matre sic filius a patre sic dicitur in psalmo. 44. Eructauit cor meum uerbum bonum/et quod non perfecte est equalitas ut dicit Augustinus. nisi cum matre dicit se et tunc spiritus est noticia cum amore: quod tamen dicit se contra est/et tamen se amat contra est: et ideo tunc spiritus uerbum est cum amore. Ad primum ergo dicitur Augustinus quod noticiam dicitur dupliciter. scilicet ars siue sapientia et hec essentialiter uenit tribus: sed appropriat filio/noticiam etiam dicitur dicitur ut procedes a dicente quod est ut manifestatiua dicitur et non uerba ab ipso dicente ut forma rei scibilis et hec dicitur personaliter: quod illud est uerbum quod relative dicitur/et de hac Augustinus intendit.

Ad aliud dicitur Augustinus in 84. quod accipit uerbum secundum quod notat effectum in creatura et per primum significat essentialiter et personalem vel essentialiter in persona/et ideo non est ad personam: quod Augustinus intendit quod in euangelio significat utroque modo. scilicet personaliter cum dicitur. In principio erat uerbum. essentialiter autem connotando notionem cum dicitur: omnia per ipsum. scilicet uerbum facta sunt et sine ipso factum est nihil. Ad aliud per se solo per ante dicta. Ad aliud dicitur Augustinus quod dicitur non manifestat se nisi eo quod procedit ab ipso: et ipse processus dicitur distinctionem personalem. In hoc enim ut dicit Damascenus. habundat dei uerbum a nro uerbo sic dei spiritus a nro spiritu. Ad aliud respondendum est per uerbum Chrysostomus in secunda omelia super Iob. ubi dicit sic Uerbum uocauit euangelista: quod enim debet docere quod hoc uerbum unigenitum est filius dei. ut non passibile quod existit generationem pueniens uerbi inuicem omem destruit pnciosam suspensionem et esse ex eo filium ostendens et impassibile ex hoc colligitur quod scripti uoluit uerbum esse id quod imaterialiter procedit a dicente manifestas coplere dicentem in eo quod in se non habet plus nec minus quam dicens.

Que sunt que a sanctis attribuuntur uerbo et penes quid accipiuntur.

Arti. III. D

Arguit p<sup>o</sup>

20

30

40

50

Solutio

Ad primum

Ad 2<sup>m</sup>

Ad 3<sup>m</sup>

Ad 4<sup>m</sup>

Ad 5<sup>m</sup>

Arti. III. E

Ad quartam

Solutio

nā: sic maxime conuenit cū verbo cordis / qđ patet: qđ de illo dicit Dam. ibidē: Prīmū qđē verbū intelle ctus naturale est gerinē ex ipso semp irrigatū natura liter. verbū autē in carne hoc est verbū hñs similitudi nē cum verbo vocis: qđ sicut illud habet plus qđ res dicta ita filius plus qđ pater de carne assumpta / in qđ manifestatus est nobis. 7 hoc dicit August. in lib. de tri. xxyj. 7 sup iob. Ad vltimū at dōm qđ vrbū illūi nat 7 opat: 7 quantū ad actū illūinādi 7 uenit cū ver bo speculatiuo. vnde Eccl. i. Fons sapiētie verbū pa tris in excelsis: sed quantū ad actū operatiuū magis conuenit cū verbo intellectus practici: quantū vō ad vtrūq; simul cōuenit cū verbo intelligentie extēden te se de speculatione in praxim. i. operationem.

Ad q̄stionē  
culā finalē.

**Qđ sunt alia nomina personarū easdē proprietates notātia. s. geni tus: genitor: verbum: imago.**

Hic nō est p̄mittendū qđ sicut pater 7 fili⁹ 7 spūs sanctus noīa psonarū sunt: 7 pprietates personales desīgnāt: ita etiā sunt 7 alia noīa psonarū. i. que ipas psonas significant: 7 earū proprietates denotāt: 7 easdē quas 7 nomīa predicta. Unde 7 relatiue dicunt. s. genitor: genitus: verbū: imago. Un̄ Aug. in. v. li. de tri. ait: Quidē dū est inquit hoc significari cū dicat genitus quod significatur cum dicitur filius. ideo enim filius quia genitus: 7 qđ fili⁹ lius vtiq; genitus. Sicut autē filius ad patrē sic genitus ad genitorē refertur: 7 sicut pater ad filiū ita genitor ad genitū. Idē in. vj. lib. de trinitate: Verbū quidem solus filius ac cipitur: nō simul pater 7 fili⁹ tanq; ambo sint vnū verbū: sic em̄ verbū dicitur quomō ima go: nō autem pater 7 filius simul ambo ima go: sed filius solus est imago patris quem ad modū 7 filius. Idē in. vij. libro de trinitate Verbū fm̄ qđ sapiētia est 7 essentia: hoc ē qđ pater fm̄ qđ verbū nō hoc est qđ pater: qđ ver bum nō est pater: 7 verbū relatiue dicitur si cut filius. Idem in eodē: Sicut filius ad pa trē refertur ita 7 verbū ad eū cui⁹ est verbū refertur cum dicitur verbū. Et propterea nō eo verbū quo sapiētia dicitur: quia verbum nō ad se dicitur: sed tm̄ relatiue dicitur ad eū cuius est verbū sicut filius ad patrē. Eo qđ pe est filius quo verbū: 7 eo est verbū quo fi lius. sapiētia vō quo essentia: 7 ideo qđ pa ter 7 filius sunt vna essentia 7 vna sapiētia. Itē in eodē: Non est pater ipse verbum sicut nec filius nec imago. Quid autē absurdus qđ imaginē ad se dicit: Idē in. v. Dicit relatiue fi lius: relatiue etiā dicitur verbū 7 imago. 7 in omnibus his vocabulis ad patrem refertur: nihil autem horum pater dicitur.

**Breuit̄ summā colligit intelli gentie predictorum.**

Apte ostēsum est qđ sicut filius v̄l genitus re latiuē dicit ad patrē ita verbū 7 imago. et qđ eo dicit verbū siue imago quo filius. i. eadē proprietate siue notiōe dicitur verbū et ima go qua filius: sed nō eo quo verbū dicit sapiē tia vel essentia: quia nō notiōe qua dicit verbū dicitur sapiētia. Nā sapiētia dicitur fm̄ esse tiam non fm̄ relationem.

**Generalis regula eorū qđ ad se 7 eorū que relatiue dicunt: quicquid enī ad se simul ambo dicunt: s; nō ita in predictis relatiuis.**

Et est hic aduertēda qđā generalis regula eorū qđ ad se et eorū qđ relatiue dicuntur de pa tre et filio. Quicquid em̄ ad se dicuntur (vt ait Aug. in. vj. de tri.) nō dicit alter sine altero. i. quicquid dicuntur qđ substantiā eorū ostendat ambo simul dicuntur: ergo nec pater est deus sine filio: nec filius sine patre: s; ambo simul deus: s; nō ambo simul pater: nō ambo sicut fili us: vel verbum vel imago.

Utrū filius dicitur imago patris: 7 an spūs s̄ctus sit imago filij: 7 quid dicatur imago. **Art. VIII**

Inde querit̄ de hoc qđ dicit: [Relatiue dicitur genitor 7 genit⁹ verbū 7 imago 7c.] s. a. Imago em̄ cōuenit toti trinitati: qđ nō dicit relatiue. Itē eo dicit verbū qđ fili⁹: qđ eadē est rō verbi/filij 7 imaginis: 7 hoc falsum est cū Dam. dicat qđ fili⁹ est imago patris / 7 spūs s̄ctus est imago filij: 7 tota trinitas dicat imago. Ad hoc dōm qđ imago qñq; dicit representationē principij opantis in diuersitate esse tie: sicut imago impatoris est in solido aureo. vt dicit Aug. 7 sic dicit essentia vna in tribus psonis. qñq; autē dicit imago principij in eadē essentia expmētis se in simli fm̄ naturat̄ illa imago in oībo eq̄t id cui⁹ est imago: 7 sic dicit imago patris solus fili⁹. Ad aliud dōm qđ eadē rōne qđ est relatio psonalis dicit fili⁹ verbū 7 ima go: sed nō eadē rōne noīs 7 modi significādi. dicit em̄ fi lius inq̄stū est res nature p actū nature qđ est gñatio. verbū autē dicit inq̄stū est manifestatio oīum interiorū p̄ris qđ sunt intima cordis: et iō eructari dicit verbū ex corde. imago autē dicit in representationē qđ exterior: vt qđ ali⁹ ab ipso / sicut ipse a patre: vt dicit Richar. Ad aliud dōm qđ spūs dicit imago nō qđ pcedat vt imago sed pot⁹ vt donū: sed fm̄ qđ imago dicit similitudinem essentialē fm̄ quā qlibet dicit imago alteri⁹. Dam. autē nō facit vim in hoc qđ imago dicit ab alio quasi exēpla ta: sed tm̄ in similitudine essentiali 7 equalitate.

Obiectō  
Probatio  
Solo

Ad obiectō  
nē.

Ad phatōz  
Damasceni